

Số: *A* /KH-THCS

Cư M' Lan, ngày *16* tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Nhân dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5/2024

Thực hiện Công văn số 224/SGDDĐT-GDTrH-GDTX ngày 22/02/2024 của Sở GDĐT Đắk Lắk, về việc tiếp tục tổ chức trồng cây xanh trong ngành Giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện Ea Súp, về việc tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5/2024 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-THCS ngày 16/10/2023 của trường THCS Huỳnh Thức Kháng, về Kế hoạch xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, phòng, chống bạo lực học đường năm học 2023-2024,

Trường THCS Huỳnh Thức Kháng xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm 134 năm Ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5/1890-19/5/2024) như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức phát động, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia trồng cây xanh tại khuôn viên trường, góp phần triển khai có hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024.

Tăng cường tạo cảnh quan, bóng mát sân trường theo kế hoạch.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng; ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

Tổ chức dạy học lồng ghép, tích hợp các chuyên đề tìm hiểu về vai trò, tác dụng của hệ sinh thái rừng đối với đời sống con người trong các môn học, hoạt động giáo dục và các hoạt động ngoại khoá cho học sinh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm 134 năm Ngày sinh nhật Bác Hồ đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

Cây trồng được chăm sóc, bảo vệ cẩn thận, đảm bảo sống, phát triển tốt.

3. Về chỉ tiêu

a) Về khu vực trồng cây, số lượng và chủng loại cây:

- Trồng 05 cây xanh (cây bàng Thái) khu vực sau dãy phòng lớp học, phòng thiết bị, thư viện để che mát.

- Trồng bổ sung, thay thế một số cây xanh ở khu vực sân trường phía trước (tùy thuộc loại cây vận động được, ưu tiên cây giáng hương, cây lộc vừng đường kính gốc từ 8 cm, cao 2,0 m trở lên).

b) Về kinh phí thực hiện:

- Kinh phí mua cây, phân bón từ nguồn chi thường xuyên của nhà trường.

- Vận động cá nhân, tổ chức tặng cây xanh cho nhà trường.

c) Về công tác chuẩn bị:

Hoàn thành chuẩn bị hố trồng, phân bón, cây để trồng, cây chống trước ngày tổ chức trồng cây.

4. Về thời gian thực hiện

Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phát động, vận động cá nhân, tổ chức tặng cây xanh trước ngày tổ chức thực hiện.

Tổ chức ra quân trồng cây vào lúc 15 giờ 00 ngày 17/5/2024 (thứ sáu).

Thành phần tham gia trồng cây: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh (do giáo viên phụ trách lao động phân công).

Phân công thực hiện công tác tưới, chăm sóc, bảo vệ cây: Nhân viên bảo vệ.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- CTCĐ trường;
- Các tổ trưởng; GVCN lớp;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG**Lê Văn Ngân**